
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     44   del   30/01/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  9 DEL  30/01/2018 
 

 

 

Oggetto:  ADESIONE ALLA POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA E SICUREZZA RIVOLTA A NUCLEI 

FAMILIARI OVER 65 ANNI DEL COMUNE. FEBBRAIO 2018/FEBBRAIO 2019 CIG ZAA21491D7. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 30/01/2018 al 14/02/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 9 del 30/01/2018 

 

 

                     
OGGETTO : ADESIONE ALLA POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA E SICUREZZA RIVOLTA A NUCLEI 

FAMILIARI OVER 65 ANNI DEL COMUNE. FEBBRAIO 2018/FEBBRAIO 2019 CIG ZAA21491D7. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 30.01.2015 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del TUEL, è stata nominata Responsabile di 

Servizio del Settore Programmazione Economico-Finanziaria; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 7 in data 11.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 

2018/2020 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili 

dei Servizi, ivi indicati, fino alla data del 31 gennaio 2018; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2018/2020, nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n.62 in data 29.12.2017, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Premesso che il Gruppo consiliare “Più Casatenovo”, in data 21 aprile 2017 con prot. 8554/II-III, 

presentava una mozione avente oggetto: “Tutela e sicurezza dei cittadini” nella quale 

proponeva all’Amministrazione comunale di attivare una polizza assicurativa volta a tutelare i 

nuclei familiari residenti nel Comune dai danni subiti alla propria abitazione in conseguenza di 

furti, rapine e atti vandalici;  
  

Preso atto che, nello specifico, la mozione proponeva, in favore delle vittime di eventi 

criminosi, garanzie di assistenza alla persona e garanzie di assistenza all’abitazione, tramite una 

semplice chiamata; 

   

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 4 maggio 2017 mediante la quale 

veniva approvata la mozione di cui sopra e veniva demandato al sottoscritto responsabile di 

servizio di svolgere un approfondimento tecnico in merito alle varie tipologie di polizza presenti 

in tal senso sul mercato; 

 

Vista la Relazione presentata in tal senso all’Amministrazione comunale in data 07.07.2017; 

  

Preso atto che la stessa veniva sottoposta alla valutazione della Conferenza dei Capigruppo nelle 

sedute del 19 luglio, 19 settembre e 23 novembre 2017 a seguito  delle quali veniva manifestata 

la volontà di attivare la copertura assicurativa in parola e venivano fornite precise  indicazioni 

per l’estensione della copertura a favore di nuclei familiari che prevedano al loro interno 

almeno una persona di età superiore a  65 anni; 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 9 del 30/01/2018 

 

 

       

Richiamata la deliberazione consiliare n.59 del 13.11.12017 avente per oggetto “Variazione delle 

dotazioni del Bilancio di previsione 2017-2019. Aggiornamento della corrispondente 

programmazione” mediante la quale sono state approvate le variazioni delle dotazioni del 

bilancio di previsione 2017/2019 – annualità 2018 -  fra cui la previsione di spesa  derivante dalla 

stipulazione della polizza in parola;  

 

Preso atto che tale previsione di spesa è stata altresì confermata nel Bilancio di  Previsione 

finanziario 2018/2020, come sopra approvato;  

 

Visto che la Società Assiteca spa di Milano – agenzia di Lecco – è stata incaricata, in qualità di 

broker assicurativo di questo Comune, di effettuare una preliminare ricerca nel mercato 

assicurativo al fine di individuare Compagnie in grado di offrire la suddetta copertura 

assicurativa, sulla base di un quantitativo di n. 1.246 nuclei famigliari (individuati dall’Ufficio 

demografico alla data del 12 ottobre 2017), e per la durata di un anno;  

 

Visto che a seguito della suddetta ricerca, il Broker assicurativo, valutate le offerte delle 

Compagnie interpellate, ha ritenuto che le condizioni di polizza più rispondenti alle necessità di 

questo Ente sono quelle della Compagnia assicurativa “Europ assistance Italia spa” con sede in 

piazza Trento 8  a Milano – P.I. 00776030157; 

 

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture; 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento sicuramente di importo inferiore 

ai 40.000,00 euro, trova applicazione: 

- L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza alcun obbligo di 

ricorso alla Centrale unica di committenza; 

- L’art. 36, comma 2, lett. “a” del citato D.Lgs 50/2016 laddove è consentito l’affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e  all’art. 

38 del medesimo Codice; 

 

Considerato che non risultano attive convenzioni e/o accordi quadro Consip aventi oggetto il 

servizio in parola; 

 

Rilevato che ricorrendo le condizioni per effettuare un affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lettera a) del citato D.Lgs.50/2016, si è deciso di procedere in tal senso; 

 

Dato atto quindi che, il sottoscritto responsabile di servizio, in data 18/01/2018 ha ritenuto di 

richiedere una quotazione  mediante “trattativa diretta” con l’ausilio di sistemi informativi e 

l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, utilizzando il sistema di 

intermediazione Telematica di Regione Lombardia denominato SINTEL messo a disposizione da 

ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti), alla compagnia assicurativa Casalegno Assicurazioni 

srl con sede in piazza Borgo Pila 40 a Genova – P.I. 0105535243, Agente della Europe Assistance 

Italia spa, presente nella categoria merceologica 66500000-5 Servizi assicurativi e pensionistici;  

 

Visto il Report della procedura, agli atti, contenete l’iter di gara dal quale si evince che: 



Determinazione n. 9 del 30/01/2018 

 

 

� entro il termine delle ore 12.00 del giorno 24.01.2018 è pervenuta tramite la piattaforma 

ARCA-Sintel l’offerta della Compagnia assicurativa Casalegno Assicurazioni srl con sede in 

piazza Borgo Pila 40 a Genova – P.I. 0105535243, Agente della Europe Assistance Italia spa;   

� la copertura viene quotata al premio annuale complessivo di €. 4.049,50 calcolato su un 

quantitativo di n. 1.246 nuclei familiari, così determinato, come si evince dalle condizioni di 

polizza, pervenute tramite il Broker assicurativo, agli atti: 

 

Offerta per nuclei con almeno una persona over 65 

• Assistenza Furto/rapina/scippo €. 1.70 a nucleo 

• Rimborso spese da infortunio €. 0,55  a nucleo 

• Assistenza all’abitazione + assistenza alla persona €. 1,00 a nucleo 

 

      alle seguenti caratteristiche: 

 

• polizza collettiva inclusa 

• durata copertura aventi diritto 365 gg 

• comunicazioni aventi diritto con tracciato record 

• regolazione premio annuale 100% 

• premio alla firma calcolato su 800 nuclei (€. 2.600,00) 

• premio minimo garantito calcolato su 1.246 nuclei (€. 4.049,50)    

    

 

Dato atto quindi che il premio a carico dell’Ente ammonta ad   €. 4.049,50 calcolato su un 

numero di nuclei familiari pari a 1.246 alla data del 12 ottobre 2017, soggetto a consuntivazione 

finale;  

 

Precisato che le condizioni di polizza prevedono il pagamento di €. 2.600,00 alla firma (calcolato 

su 800 nuclei);  

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2016, n.50 “Decreto correttivo” del “Codice degli appalti” 

(D.Lgs.50/2016) che ha rinnovato il comma 1 dell’art.32, stabilendo che per gli appalti inferiori 

ad €. 40.000,00 l’affidamento diretto può essere disposto con un unico atto che ricomprenda sia 

la determina a contrarre che gli elementi dell’ordinario atto di affidamento (oggetto, importo, 

fornitore, ragioni della scelta del fornitore, possesso dei requisiti); 

 

Evidenziato che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, visto che 

già sono stati indicati gli elementi sopra elencati; 

 

Evidenziata infine la congruità della spesa, validata dallo stesso broker assicurativo, a seguito di 

apposita ricerca di mercato all’uopo effettuata; 

 

Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig ZAA21491D7; 

 

Ritenuto pertanto: 

� di stipulare la polizza assicurativa “Tutela e sicurezza dei cittadini” con la Compagnia 

Casalegno Assicurazioni srl con sede in piazza Borgo Pila 40 a Genova – P.I. 0105535243, 

Agente della Europe Assistance Italia spa, al premio annuale di €. 3,25 a nucleo, con 

decorrenza ore 24.00 del giorno 31 gennaio  2018 sino alle ore 24.00 del giorno 31 gennaio 

2019; 

� di approvare le condizioni di polizza, agli atti; 



Determinazione n. 9 del 30/01/2018 

 

 

� di assumere impegno di spesa di €. 4.049,50 sul capitolo 4460 rispettivamente per €. 

2.600,00 a carico dell’annualità 2018 ed €. 1.449,50 a carico dell’annualità 2019 del Bilancio 

di Previsione 2018/2020, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà 

rispettivamente entro il 31.12.2018 ed entro il 31.12.2019; 

 

 

Ribadito che le condizioni di polizza prevedono la liquidazione di una parte del premio alla 

firma, calcolato su 800 nuclei pari ad un importo di €. 2.600,00 ed un premio minimo garantito 

calcolato su 1.246 nuclei (per un totale di €. 4.049,50), soggetto a consuntivazione finale; 

 

Ritenuto quindi di disporre la liquidazione del premio di €. 2.600,00 a favore della società 

Assiteca spa di Lecco, Broker di questo Comune, dando atto che l’esigibilità della spesa avviene 

entro il 31.12.2018 e che la suddetta società ha già prodotto la documentazione prevista dalla 

Legge 13.08.2010 n.13, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, rinviando a 

successiva liquidazione la parte restante del premio; 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile di Servizio Unico del procedimento ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

 

Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art,54 e.5 decreto legislativo 30 marzo 2001 

n.165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.62 del 16.04.2013; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 

della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 

della normativa vigente; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale, ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L; 

 

 

DETERMINA 

 

 

� di stipulare la polizza assicurativa “Tutela e sicurezza dei cittadini” con la Compagnia 

assicurativa Casalegno Assicurazioni srl con sede in piazza Borgo Pila 40 a Genova – P.I. 

0105535243, Agente della Europe Assistance Italia spa, al premio annuale di €. 3,25 a nucleo, 

con decorrenza ore 24.00 del giorno 31 gennaio 2018 sino alle ore 24.00 del giorno 31 

gennaio 2019, aggiudicata a seguito di “trattativa diretta” ai sensi della normativa vigente, 

tramite l’utilizzo della piattaforma Arca-Sintel della Regione Lombardia alle condizioni di cui 

al Report della procedura, agli atti; 

 

� di approvare le condizioni di polizza, agli atti; 

 

� di dare atto che il premio complessivo, calcolato su n. 1.246 nuclei famigliari, al cui interno 

sono presenti  componenti over 65, ammonta ad €. 4.049,50 (premio minimo garantito);    



Determinazione n. 9 del 30/01/2018 

 

 

 

� di assumere impegno di spesa di €. 4.049,50 sul capitolo 4460 rispettivamente per €. 

2.600,00 a carico dell’annualità 2018 e per €. 1.449,50 a carico dell’annualità 2019 del 

Bilancio di Previsione 2018/2020, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione 

avverrà rispettivamente entro il 31.12.2018 ed entro il 31.12.2019; 

 

� di disporre la liquidazione della parte di premio corrispondente ad €. 2.600,00 a favore della 

società Assiteca spa di Lecco, Broker di questo Comune, dando atto che l’esigibilità della 

spesa avviene entro il 31.12.2018 e che la suddetta società ha già prodotto la 

documentazione prevista dalla Legge 13.08.2010 n.13, in materia di obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, rinviando a successiva liquidazione la parte restante del premio; 

 

� di dare atto che e è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig ZAA21491D7 

 

� di dare atto che il presente provvedimento tiene luogo di determinazione a contrarre, visto 

che già sono stati indicati il fine che con il contratto di che trattasi si intende perseguire, il 

suo oggetto e le modalità di scelta del contraente e che trattandosi di “trattativa diretta” il 

caricamento dell’ordinativo sottoscritto digitalmente sulla piattaforma elettronica tiene 

luogo della stipula del contratto secondo la normativa vigente; 

 

di dare atto: 

- che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 

2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 

dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212; 

- degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici (art,54 e.5 decreto legislativo 30 marzo 2001 

n.165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n.62 del 16.04.2013  

- che si provvederà agli adempimenti in materia di post-informazione sul Sito Web del Comune ai 

sensi della normativa vigente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sala Paola

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.9 del 30/01/2018

29/01/2018Data: Importo: 1.449,50

Oggetto: CIG ZAA21491D7. - ADESIONE ALLA POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA E SICUREZZA RIVOLTA A NUCLEI FAMILIARI
OVER 65 ANNI DEL COMUNE. FEBBRAIO 2018/FEBBRAIO 2019

Bilancio
Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 295.812,00
92.131,97

1.449,50
93.581,47

202.230,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 42.500,00

30.159,00

1.449,50

31.608,50

Disponibilità residua: 10.891,50

Capitolo: 4460

Oggetto: ONERI PER LE ASSICURAZIONI  - DIVERSE

Progetto: Economato e acquisti

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIAResp. servizio:

2019 104/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 104/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 104/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ASSITECA S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CASATENOVO li, 30/01/2018

ZAA21491D7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziaria nr.9 del 30/01/2018

29/01/2018Data: Importo: 2.600,00

Oggetto: CIG ZAA21491D7. - ADESIONE ALLA POLIZZA ASSICURATIVA TUTELA E SICUREZZA RIVOLTA A NUCLEI FAMILIARI
OVER 65 ANNI DEL COMUNE. FEBBRAIO 2018/FEBBRAIO 2019

Bilancio
Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 305.112,00
170.985,93

2.600,00
173.585,93
131.526,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 47.500,00

35.819,80

2.600,00

38.419,80

Disponibilità residua: 9.080,20

Capitolo: 4460

Oggetto: ONERI PER LE ASSICURAZIONI  - DIVERSE

Progetto: Economato e acquisti

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIAResp. servizio:

2018 600/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 600/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 600/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ASSITECA S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.04.01.999 - Altri premi di assicurazione contro i danni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CASATENOVO li, 30/01/2018

ZAA21491D7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


